
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

del Dirigente Responsabile 
 

APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI BENI E SERVIZI 
 
 

N. 318   DEL 28/03/2024 
 
 

OGGETTO 
 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura in 

service di un sistema per estrazione di DNA e RNA, per 36 mesi – CIG 
B109C72C3B – Indizione. 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 318 del 28/03/2024 pag. 2 

 

 

 
Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura in service di un sistema per estrazione 
di DNA e RNA, per 36 mesi – CIG B109C72C3B – Indizione.  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI BENI E 

SERVIZI 
 

 
Normativa di riferimento: 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 
- Legge regionale n. 17 del 16/10/2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitario”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17/12/2018 recante 
“Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario regionale”; 

- DGR n. 2174 del 12/12/2019 recante “L.R. 27/2018, art. 3 e art. 11: assetto del servizio 
sanitario regionale – Costituzione dei nuovi Enti”, con la quale è stata, tra l’altro, disposta la 
modifica della denominazione dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” (AAS5) 
con sede legale a Pordenone, in Azienda sanitaria Friuli Occidentale (AS FO) a far data 
dall’1/01/2020; 

- Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 0223 del 20/12/2019, con cui è 
stata data attuazione alla succitata DGR 2174/2019; 

- Decreto del Direttore Generale n. 474 del 01/06/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale, decreto n. 939 del 07/11/2022 di revisione dell’organigramma e decreto n. 132 del 
10/02/2023 recante “Atto Aziendale: seconda revisione organigramma”; 

- Art. 22 dell’Atto Aziendale – allegato da ultimo al decreto n. 132 del 10/02/2023 sopra citato 
– per la disciplina delle competenze dirigenziali; 

- Allegato A all’Atto Aziendale (Organigramma Aziendale); 
- Decreto del Direttore Generale n. 650 del 07/08/2023 di “Applicazione Atto Aziendale di cui 

al decreto n. 132/2023. Dipartimento Amministrativo: determinazioni”; 
- Decreto del Direttore Generale n. 688 del 21/08/2023 di “Applicazione Atto Aziendale di cui 

al decreto n. 132/2023: ricognizione attività e determinazioni conseguenti. Prima fase”. 
- Decreto del Direttore Generale n. 713 del 12/09/2023 “Parziale rettifica decreto n. 650 del 

07/08/2023 recante “Applicazione Atto Aziendale di cui al decreto n. 132/2023. Dipartimento 
Amministrativo: determinazioni”; 

- Delibera della Giunta regionale n. 48 del 19/01/2024 “LR 22/2019. Linee annuali per la 
gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2024. Approvazione definitiva.”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 1 del 02/01/2024 recante “Bilancio preventivo 2024 – 
applicazione esercizio provvisorio”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 71 del 31/01/2024, recante “Piano Attuativo Locale e 
Bilancio preventivo 2024. Adozione preliminare”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 104 del 09/02/2024, recante “Assegnazione dei Budget di 
Risorsa per l'anno 2024”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 171 del 29/02/2024, rubricato “Piano Attuativo e Bilancio 
preventivo 2024. Adozione definitiva”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 331 del 18/06/2020 di adozione del Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dell’Azienda sanitaria Friuli Occidentale; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 318 del 28/03/2024 pag. 3 

 

 

- Decreto del Direttore Generale n. 656 del 14/07/2021 di conferimento, dell’incarico di 
Direttore della S.C. “Approvvigionamenti e gestione contratti beni e servizi”; 

- D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- Allegato I.2 “Attività del RUP” del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina requisiti e compiti del 
Responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni; 

- Decreto del Direttore Generale n. 1098 del 30/12/2022 di approvazione del “Regolamento 
aziendale per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria – Rev. 01”; 

- Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge n. 27 del 24/04/2020; 

- Art. 3-ter, decreto legge 183 del 31/12/2020 convertito con modifiche dalla legge di 
conversione n. 21 del 26/02/2021 in materia di esenzione dall'imposta sul valore aggiunto per le 
cessioni di beni necessari per il contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

- Comunicazione della Commissione Europea 2020/C 108 I/01 ad oggetto “Orientamenti della 
Commissione Europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di 
emergenza connessa alla crisi della Covid-19”; 

- Decreto Legge n. 4 del 27/01/2022, n. 4 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 
nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”, convertito 
con modifiche dalla legge di conversione n. 25 del 28/03/2022; 

- Decreto del Direttore Generale n. 1115 del 30/12/2022 di “Approvazione del regolamento 
aziendale in tema di incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
relativamente alle procedure di approvvigionamento di forniture e servizi”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 674 del 18/08/2023, rubricato “Approvazione del 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023-2025 ai sensi dell’art 37 del D. 
Lgs. 36/2023; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
PREMESSO che, con documentazione conservata agli atti della scrivente, i Direttori della S.C. 

Patologia Clinica e della S.C. Immunologia e Allergologia hanno rappresentato la necessità di 
procedere all’acquisizione della fornitura in service di un sistema per estrazione di DNA e RNA; 

 
PRESO ATTO che la fornitura in disamina non risulta allo stato attuale inserita in Convenzioni 

attive su Consip Spa e neppure oggetto di gare attive centralizzate a livello regionale presso ARCS, 
la quale per effetto della L.R. n. 27 del 17 dicembre 2018 è subentrata nel patrimonio e in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi dell’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS); 

 
VALUTATO che, nelle more dell’attivazione e/o conclusione di gare centralizzate regionali, al 

momento non inserite all’interno della programmazione del soggetto aggregatore, sussiste in capo 
a questa Amministrazione la necessità di assicurare l’approvvigionamento dei prodotti di cui 
trattasi e ritenuto di provvedervi; 
 

DATO ATTO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 318 del 28/03/2024 pag. 4 

 

 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”, le cui disposizioni ed i relativi allegati hanno 
acquistato efficacia il 01/07/2023; 
 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’art.14”; 
 

RISCONTRATO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretano o determinano a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 
RITENUTO, pertanto, di indire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando, per i seguenti fabbisogni presunti per il periodo di 36 mesi: 
 

Lotto unico / 
Voci 

Descrizione 
Fabbisogno 

presunto per 
36 mesi 

Unità di 
misura 

A Sistema per estrazione DNA e RNA 1 Pezzo 

B Kit per estrazione DNA genomico da sangue intero 1.872 Estrazioni 

C 
Kit per estrazione RNA genomico da sangue intero 

e sospensioni di linfo-monociti 
1.440 Estrazioni 

 
PRECISATO che: 
- l’importo stimato - da intendersi come valore a base d’asta per la fornitura di cui trattasi - in 

relazione al fabbisogno rappresentato, ammonta a complessivi € 71.604,00 (più IVA a norma di 
legge) per 36 mesi, oltre ad un eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi, una proroga di 6 mesi e 
l’opzione di cui all’art. 120, comma 1, lett. a) pari ad un importo massimo di € 107.406,00; 
- la procedura sarà aggiudicata sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, D.Lgs. 36/2023, previa verifica di idoneità dei prodotti proposti e del possesso dei 
requisiti tecnico-prestazionali richiesti; 
- la procedura sarà aggiudicata anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, 
sempre che sia ritenuta congrua e non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 110, D.Lgs. 
36/2023; 
 

DATO ATTO che: 
- il Codice Identificativo di gara (CIG) rilasciato dalla piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata (eAppaltiFVG – GGAP4), interoperabile con i servizi erogati dalla Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è il n. B109C72C3B; 

- all’intervento in oggetto è assegnato il CUI n. F01772890933202316277 e che in tal senso 
dovrà essere disposta idonea integrazione degli atti di programmazione già adottati; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 318 del 28/03/2024 pag. 5 

 

 

 
RICHIAMATO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 laddove è previsto che le stazioni appaltanti utilizzano 

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici; 

 
DATO ATTO che, in attuazione della disposizione di cui all’alinea precedente, l’intera procedura 

è attivata tramite la piattaforma telematica eAppaltiFVG (RdO rfq_63795) e che è diretta a tutti i 
fornitori che abbiano ottenuto, entro i termini di presentazione dell’offerta, la necessaria 
abilitazione; 

 
RILEVATO, altresì, che il contratto che seguirà sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso: 
- di sopravvenuta disponibilità di Convenzioni Consip ovvero qualora l’ARCS anche 

successivamente alla stipula, attivi convenzioni/contratti, rendendo così disponibili beni o servizi 
equivalenti a quelli del presente affidamento; 

- in cui dovessero profilarsi esigenze cliniche diverse rispetto a quelle rappresentate per le 
forniture in oggetto; 

- in cui, a fronte di disposizioni normative e/o regolamentari e/o organizzative sopravvenute, 
dovessero intervenire modifiche negli assetti organizzativi dell’Azienda e/o qualora altre 
circostanze di pubblico interesse lo rendessero necessario; 

- in cui venga accertata la perdita, in capo alla ditta affidataria, del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale eventualmente previsti, ai sensi degli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 
36/2023, previo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, 
in alternativa, all’applicazione di una penale in misura non superiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 

- di reiterata (3 volte anche non consecutive) e/o grave irregolarità, deficienze, ritardo 
nell’adempimento degli obblighi contrattuali; 

- in cui, in fase di esecuzione del contratto sia appurata, a fronte di idonea e motivata relazione 
tecnica di ASFO, la non compatibilità / non idoneità dei prodotti forniti – quindi la non rispondenza 
di quanto dichiarato dall’operatore economico affidatario – a quanto richiesto dal punto di vista 
tecnico-prestazionale. 
 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto rispetto al bilancio economico di 
previsione: 

 SI ATTESTA che la spesa derivante dal presente atto è pari ad € 71.604,00 più IVA se dovuta, per 
un totale complessivo di € 87.356,88 di cui:  

- € 16.986,06 a carico del bilancio aziendale di competenza; 
- € 70.370,82 per gli anni successivi; 

 
La spesa complessiva trova copertura, in relazione alla classe merceologica della fornitura: 

- per l’anno in corso nel Budget di Risorsa assegnato alla scrivente con Decreto del Direttore 
Generale n. 104 del 09/02/2024; 

- per gli esercizi futuri, nel Budget di Risorsa che sarà assegnato alla scrivente per l’esercizio di 
riferimento e all’interno del quale dovrà essere prevista idonea capienza. 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 318 del 28/03/2024 pag. 6 

 

 

SI DÀ ATTO che per il provvedimento in questione è prevista l’applicazione dell’art. 45 D.Lgs. 
36/2023 (incentivi per funzioni tecniche). Si rinvia a successivo atto la quantificazione esatta delle 
risorse che a tal fine dovranno essere accantonate. 
 
VISTO: 

- l’allegato A all’Atto Aziendale (Elenco dei dipartimenti e delle strutture aziendali complesse e 
semplici di dipartimento), in cui sono indicati il mandato e le funzioni di questa Struttura; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 1 del 02/01/2024 recante “Bilancio preventivo 2024 – 
applicazione esercizio provvisorio”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 71 del 31/01/2024, recante “Piano Attuativo Locale e 
Bilancio preventivo 2024. Adozione preliminare”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 104 del 09/02/2024, recante “Assegnazione dei Budget di 
Risorsa per l'anno 2024”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 171 del 29/02/2024, rubricato “Piano Attuativo e Bilancio 
preventivo 2024. Adozione definitiva”; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

 
1.   di procedere - ai sensi dell’art. all’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023 - all’indizione 

di procedura negoziata senza bando per la fornitura in service di un sistema di estrazione di DNA e 
RNA, per 36 mesi; 

 
2.   di precisare che la procedura in esame sarà espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 

25 del D.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma eAppaltiFVG all’indirizzo 
https://eappalti.regione.fvg.it/web/index.html (RdO rfq_63795);  

 
3. di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona del Direttore della S.C. 

Approvvigionamenti e gestione contratti beni e servizi;  
 

4. di dare atto che il contratto che seguirà sarà sottoposto a condizione risolutiva qualora vi sia 
la sopravvenuta disponibilità di Convenzioni Consip ovvero qualora l’ARCS, anche successivamente 
alla stipula, attivi convenzioni/contratti, renda disponibili beni equivalenti a quelli oggetto del 
presente provvedimento; 

 
5. di precisare che sarà cura della Struttura l’adozione di tutti gli atti necessari a dare attuazione 

al presente provvedimento;  
 
6. di dare atto che per il provvedimento in questione è prevista l’applicazione dell’art. 45, D.Lgs. 

36/2023 (incentivi per funzioni tecniche) e di rinviare a successivo atto la quantificazione esatta 
delle risorse che a tal fine dovranno essere accantonate; 

 
7.  di prendere atto che sarà cura della Struttura proponente l’invio del presente atto alle 

Strutture aziendali interessate, tramite la funzione “predisposizione notifiche” del sistema operativo 
di adozione degli atti deliberativi; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 318 del 28/03/2024 pag. 7 

 

 

8. dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e che non si ravvisano, in ordine allo 
stesso, ipotesi di conflitto di interessi; 
 

9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 

 
 

 
 

Il Dirigente Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI BENI E SERVIZI 
  dott.ssa Vania Costella   

firmato digitalmente 
 

 
 
Elenco allegati: 
 
   
 
 
 



 Atto n. 318 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VANIA COSTELLA
CODICE FISCALE: CSTVNA67S67Z133O
DATA FIRMA: 28/03/2024 17:23:52
IMPRONTA: 2C9D281AFB029E31BC50801F07E305868AFC0A857ABE56EBED153F24B4E88657
          8AFC0A857ABE56EBED153F24B4E8865733EB568168F4365361EA15BC65249362
          33EB568168F4365361EA15BC65249362019FB13F48C30A4959684F95C73ECBE7
          019FB13F48C30A4959684F95C73ECBE755F9AA21F6B311BBB3A8F9A1E5A20D0E


